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لزوم همکاری ایران و ونزوئلا در حوزه انرژی
ادامه از صفحه اول... ونزوئلا در صورت حضور در بازارهای جهانی 
و همکاری با ایران می تواند آثار مهمی را بر قیمت و میزان عرضه 
انرژی در جهان بگذارد. ما تلاش می کنیم در روابط خودمان با 
کشورهای مختلف از تمام ظرفیت های موجود استفاده کنیم. 
کشورهای آمریکای لاتین جزو کشورهایی هستند که به دلایل 
متعددی برای ما دارای اهمیتند. مسائل سیاسی اولین دلیلی است 
که برقراری رابطه با کشورهای آمریکای لاتین را برای ما حائز 
اهمیت می سازد. مواضع مستقل این کشورها در مقابل قدرت های 
بزرگ از جمله آمریکا یکی از شاخصه های مهم توسعه روابط با 
آن هاست که در قانون اساسی ما نیز بر آن تاکید شده است. ضمن 
اینکه ما به وسیله تعامل و همگرایی با کشورهای مستقل می توانیم 
بخشی از فشارهای وارده از طرف قدرت های بزرگ را تعدیل کنیم. 
توسعه روابط با کشورهایی نظیر ونزوئلا و سایر ممالک آمریکای 
لاتین به لحاظ سیاسی و اقتصادی برای ما مهم است، ونزوئلا جزو 
کشورهایی است که تمایل بسیاری دارد روابط سیاسی و اقتصادی 
خود را با ما گسترش دهد. یعنی تمایل دارد هم تجار ما در ونزوئلا 
حضور فعال تری داشته و هم در روابط سیاسی و مجامع بین الملل 
این کشور در کنار ما باشد. طبیعتا ما هم به عنوان کشوری مستقل 
و در حال توسعه علاقه مند به توسعه روابط با این کشورها هستیم. 
ونزوئلا یکی از قطب های تولید انرژی است، ایران نمونه این 
همکاری را در حوزه گاز از طریق همکاری با روسیه و قطر در اوپک 
گازی انجام داد. ونزوئلا هم به لحاظ میزان ذخایر نفت و نقشی که 
در حوزه انرژی جهان دارد و هم به لحاظ عملکردش در آمریکای 
لاتین به عنوان کشوری مستقل و مخالف با ایالات متحده می تواند 
شریکی ارزشمند برای ما در منطقه آمریکای لاتین باشد. هرچند 
هنوز اطلاع دقیقی از جزئیات سند 20 ساله در اختیار ما نیست اما 
به طور کلی وقتی بخش خصوصی هر کشوری چشم انداز روابط 
درازمدت با سایر کشورها را مثبت ارزیابی کند، تمایل بیشتری به 
سرمایه گذاری هم نشان می دهد. در حال حاضر ما با هر کشوری که 
رابطه خوبی داشته باشیم، اگر ندانیم این حسن رابطه تا چه زمانی 
ادامه دارد، سرمایه گذاران مان چندان تمایلی به تعامل اقتصادی 
نشان نخواهند داد اما وقتی اسناد درازمدت در حد 20 و 2۵ سال 
امضا می شود، هم کشورها و هم بخش خصوصی آن ها با اطمینان 

خاطر بیشتری می توانند به تعامل بپردازند.

جذابیت صادرات کالا 
به کشورهای همسایه

ادامه از صفحه اول... با افزایش قیمت دلار در بازارهای داخلی، انگیزه 
برای صادرات کالا به کشورهای همسایه از جمله عمان افزایش 
پیدا کرده است. بر اساس آمارهای ارائه شده از سوی سازمان توسعه 
تجارت، میزان صادرات ایران به عمان افزایش قابل توجهی داشته 
است. این آمار که در ماه های گذشته به ثبت رسیده نشان از آن 
دارد که با بالا رفتن قیمت ارز و با توجه به اینکه ارز داخلی عمان 
یکی از قدرتمندترین ارزهای جهان به شمار می رود، انگیزه برای 
صادرات به این کشور افزایش پیدا کرده است. راهبرد صادراتی 
باید از تفاوت ها در نرخ ارز فاصله بگیرد، متاسفانه با افزایش قیمت 
ارز، فشار چه بر معیشت مردم و چه بر تولیدکنندگان برای تولید 
محصولات جدید بالا می رود اما در عین حال فضایی نیز برای 
افزایش صادرات به وجود می آید که می توان از آن به نفع اقتصاد 
کشور استفاده کرد. محصولات کشاورزی، قیر، برخی محصولات 
معدنی و مصالح ساختمانی اصلی ترین کالاهای ایران است که به 
عمان وارد شده و خریداری می شود عمان کشور بزرگی نیست و 
حدود پنج میلیون نفر جمعیت دارد. از این رو بازار این کشور تا حدی 
جا دارد اما با توجه به روابط سیاسی خوبی که میان ایران و عمان 
وجود دارد، امکان صادرات مجدد کالاهای ایرانی از عمان وجود 
خواهد داشت. در صورتی که ما بتوانیم کالاهایی با ارزش افزوده 
بالاتر که چه از نظر کیفیت و چه از نظر بسته بندی و برندسازی 
وضعیت مطلوبی دارند را به عمان بفرستیم، امکان صادرات مجدد 
این کالاها از عمان به مقاصد دورتر وجود خواهد داشت و به این 
ترتیب هم میزان تجارت مشترک میان دو کشور افزایش می یابد 
و هم کالاهای ایرانی از این طریق به دیگر مقاصد خواهند رسید.

عقب نشینی بیت کوین
با کاهش ارزش بازار رمزارزهای دیجیتال، قیمت بیت کوین به 
کاهش ادامه می دهد و تحلیلگران معتقدند بیت کوین و آلت کوین ها 
می توانند در کوتاه مدت شاهد عقب نشینی بیشتر باشند. به گزارش 
ایسنا و به نقل از کوین، جاستین بنت، تحلیلگر برجسته بازار کریپتو 
اظهار کرد: این اکوسیستم می تواند شاهد عقب نشینی قابل توجهی 
باشد که در آن بیت کوین و آلت کوین ها بخش عظیمی از ارزش خود 
را از دست می دهند. بنت معتقد است که قیمت بیت کوین در میانه 
شکست از یک الگوی ادامه نزولی قرار دارد و یک تریلیون دلار، 
سطح روانی برای جامعه ارزهای دیجیتال است؛ این شکست رخ 
داد و بیش از ۵ درصد از سرمایه بازار کریپتو از بین رفت و نزدیک 
به ۹۵0 میلیارد دلار از اکوسیستم خارج شد. بنت استدلال می کند 
که یک تریلیون دلار منطقه ای است که سطح حمایتی حیاتی 
را برای کل بازار ارزهای دیجیتال ارائه می دهد. وی افزود: یک 
تریلیون دلار همچنین بیشترین میزان معامله اوایل تقویت این 
رمزارز در سال 202۱ بود. بنت بیان کرد که آلت کوین ها بیشترین 
بار اصلاح را خواهند گرفت. این تحلیلگر ۱۵ درصد اصلاح قیمت 
بیت کوین را پیش بینی کرده است که در آن دارایی به پایین ترین 
حد سالانه 2۳هزار و ۵00 دلار می رسد همچنین گفته است 
که آلت کوین ها می توانند 22.۵ تا ۳0 درصد از ارزش خود را از 
دست بدهند. تحلیلگران معتقدند قیمت بیت کوین می تواند شاهد 
اصلاحات بیشتر باشد. تحلیلگر رمزارز با نام مستعار، نمودار قیمت 
بیت کوین را ارزیابی و یک چکش معکوس را شناسایی کرد. این 
تحلیلگر به این نتیجه رسید که این الگو برای قیمت بیت کوین 

نزولی است و انتظار کاهش ارزش بیت کوین را دارد.

اقتصاد کلان

گروه اقتصاد کلان: امنیت غذایی ایران بعد از جنگ اوکراین 
چگونه خواهد بود؟ دولت چه تدابیری را برای ذخیره 
کالاهای اساسی و استراتژیک غذایی برای سال 1401 در 
نظر گرفته است؟ آینده تامین امنیت غذایی در دنیا چگونه 
خواهد بود؟ به گزارش »تجارت«، در شرایطی که به نظر نمی 
رسد آتش جنگ روسیه و اوکراین به این زودی ها خاموش 
شود و در حالی که هر روز تورم در بسیاری از کشورها 
از آمریکا گرفته تا مصر و... در حال جهش است؛ سازمان 
سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( نسبت به چشم 

انداز بازار جهانی غذا هشدار جدی داده است. 
در گزارش جدید این سازمان که هر۶ماه یکبار منتشر می 
شود آمده است صورتحساب جهانی واردات مواد غذایی در 
سال  جاری در مسیر شکستن رکورد ۱/۸تریلیون دلاری قرار 
دارد اتفاقی که به دلیل افزایش عجیب قیمت مواد غذایی در 
جهان رخ داده است. بر اساس برآوردهای این گزارش انتظار 
می رود هزینه      های واردات غذا نسبت به 202۱ تا ۵۱  میلیارد 
دلار افزایش  یابد که از این مقدار ۴۹ میلیارد دلار منعکس       کننده 
افزایش قیمت هاست. همچنین براساس برآوردهای فائو، انتظار 
می رود تولید جهانی غلات اصلی برای نخستین      بار در طول چهار 
سال گذشته در 2022 کاهش پیدا کند و مصرف جهانی غلات 
نیز برای نخستین بار در طول بیست سال گذشته با کاهش مواجه 
شود، با این وجود انتظار نمی رود مصرف مستقیم غذا توسط انسان 
تحت تاثیر قرار بگیرد، چراکه کاهش در مصرف کل ناشی از 
کاهش مصرف گندم، غلات سخت و برنج به عنوان غذای دام 
خواهد بود. از سوی دیگر، ذخایر جهانی گندم در سال جاری 
افزایش خواهد یافت که علت اصلی آن انتظار انباشت ذخایر در 
چین، روسیه و اوکراین است. تولید و مصرف جهانی ذرت در 
سال جاری به رکوردهای جدیدی خواهد رسید، چراکه انتظار 
می رود تولید اتانول در برزیل و ایالات متحده و تولید صنعتی 
نشاسته در چین افزایش یابد. به علاوه، فائو انتظار دارد مصرف 
جهانی روغن های نباتی از تولید سبقت بگیرد؛ با وجودی      که 
احتمال سهمیه      بندی تقاضا وجود دارد. شاخص بهای مواد غذایی 
که همه ساله از سوی سازمان ملل متحد منتشر می شود حتی 
پیش از آغاز جنگ اوکراین افزایش بهای موادغذایی را پیش بینی 
کرده بود، اکنون با وقوع  جنگ در اوکراین به عنوان کشوری که 
حدود ۵0 درصد از ذرت جهان و بیش از ۶0 درصد ذرت اروپا را 

تأمین می کند، بهای مواد غذایی در جهان به ویژه در آسیا بیش 
از 20 درصد افزایش یافته است. بر اساس گزارش سازمان ملل 
متحد، جنگ در اوکراین در حالی وارد سومین ماه خود شده که 
قیمت مواد غذایی در سراسر جهان به ویژه در آسیا به بالاترین 
سطح خود رسیده است. سازمان ملل همچنین هشدار داد که اگر 
بنادر اوکراین که به دلیل جنگ بسته شده اند، بازگشایی نشوند، 
میلیون ها نفر در جهان با خطر گرسنگی مواجه خواهند شد. در 
هشت ماه قبل از جنگ، حدود ۵۱ میلیون تن غلات از ۷ بندر 
دریای سیاه در اوکراین صادر می شد. اختلال ناشی از جنگ 
باعث شده است که قیمت صادرات گندم و ذرت بیش از یک 
پنجم افزایش یابد. مدیر اجرایی برنامه جهانی غذا تاکید کرد: 
سیلوهای غلات اوکراین پر است، در همین حال ۴۴ میلیون 
نفر به سمت گرسنگی حرکت می کنند. »استفان دوجاریک« 
سخنگوی سازمان ملل متحد به تازگی اعلام کرده است: فائو 
هشدار می دهد قیمت مواد غذایی همچنان بسیار بالا است و 
امنیت غذایی جهانی را به چالش می کشد. از یک سو بحران 
اوکراین تأثیرات قابل توجهی بر بازار مواد غذایی و امنیت غذایی 

کشورهای اسلامی و بازار موسوم به حلال گذاشته است. بخش 
قابل توجهی از کشورهای اسلامی به واردات مواد غذایی از 
روسیه و اوکراین به شدت وابسته اند. شرایط جنگی باعث شده 
تا زنجیره ارزش دچار اختلال شود، کمبود و گرانی مواد غذایی 

در این کشورها به طور فزاینده ای احساس شود. 

چشم انداز بازار غذای ایران  
اما برای ایران چه شرایطی حکم فرما خواهد بود؟ جالب این 
است که باوجود چشم انداز نگران کننده نسبت به وضعیت آب 
در ایران فائو شرایط مثبتی را برای ایران در نظر گرفته است. 
فائو پیش  بینی می  کند تولید غلات ایران در 2022 نسبت 
به سال  گذشته با افزایش قابل  ملاحظه       ای روبه  رو باشد، به 
 طوری که تولید غلات از ۳/ ۱۴ میلیون تن 202۱ در 2022 به 
2/ ۱۹ میلیون تن خواهد رسید. این نهاد همچنین پیش بینی 
کرده است واردات غلات ایران در سال زراعی 2۳-2022 با 
کاهش قابل  ملاحظه ای نسبت به سال قبل از ۶/ 2۱ به 2/ 
۱۶ میلیون تن کاهش پیدا کند. سازمان خواربار و کشاورزی 

ملل متحد همچنین پیش بینی می کند تولید گندم ایران در 
2022 با افزایش چشمگیر نسبت به سال گذشته از ۹ میلیون 
تن به ۱۳ میلیون تن برسد. واردات گندم اما با کاهش قابل  
ملاحظه ۵/ ۴ میلیون تنی )۵۷ درصدی( از ۹/ ۷ به ۴/ ۳ میلیون 
تن خواهد رسید. علت عمده این کاهش خرید، بهبود تولید نسبت 
به کاهش سطح تولید فصل گذشته بوده است؛ با این وجود 
خرید گندم ایران همچنان نسبت به میانگین پنج سال گذشته 
بالاتر است. فائو همچنین در این گزارش تولید ذرت ایران 
در 2022 را حدود ۳/ ۱ میلیون تن پیش بینی کرده است. این 
درحالی است که واردات ذرت نسبت به سال  گذشته بدون تغییر 
و ۹ میلیون تن پیش بینی شده است. تولید جو ایران در 2022 
افزایشی پیش بینی شده است، به طوری که از 2 میلیون تن 202۱ 
به ۳ میلیون تن خواهد رسید. این درحالی است که روند واردات 
جو کاهشی پیش بینی شده است و از ۳ میلیون تن سال زراعی 
22-202۱ به 2 میلیون تن کاهش خواهد یافت. فائو همچنین 
تولید برنج ایران در 2022 را ۹/ ۱ میلیون تن پیش بینی کرده 
است؛ تولید برنج ایران در 202۱ حدود 2 میلیون تن برآورد شده 
است. واردات برنج ایران اما افزایشی پیش بینی شده است، به  
طوری که فائو انتظار دارد از ۹/ 0 میلیون تن به ۸/ ۱ میلیون تن 
برسد. سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد همچنین تولید 
کل محصولات روغنی ایران را ۹/ 0 میلیون تن پیش بینی 
کرده است. واردات این محصولات نیز با روند افزایشی از 2/ 
2 میلیون تن در 202۱ -2020 به ۴/ 2 میلیون تن در 202۱-22 
خواهد رسید. فائو همچنین پیش بینی کرده است تولید گوشت 
ایران از ۳ میلیون و ۸۶ هزار تن در 202۱ به ۳ میلیون و ۵۶ هزار 
تن در 2022 برسد، با این وجود واردات گوشت ایران افزایشی 
پیش بینی شده است و انتظار می رود از ۱00 هزار تن 202۱ 
به ۱2۱ هزار تن در 2022 برسد. صادرات گوشت اما کاهشی 
پیش بینی شده است، به طوری که انتظار می رود از ۴۱ هزار تن 
به ۳0 هزار تن کاهش پیدا کند. فائو همچنین انتظار دارد تولید 
لبنیات ایران در سال جاری با روندی افزایشی از ۷ میلیون و 
۷۴۹ هزار تن 202۱ به ۷ میلیون و ۷۹0 هزار تن برسد. در این 
گزارش همچنین پیش بینی شده است واردات لبنیات ایران از 
۱0۳ هزار تن 202۱ به ۱0۴ هزار تن افزایش پیدا کند. صادرات 
این محصولات نیز با روندی افزایشی از یک میلیون و 220 هزار 

تن به یک میلیون و ۴0۱ هزار تن خواهد رسید.

»تجارت« آثار بلندمدت جنگ روسیه و اوکراین بر امنیت غذایی دنیا و ایران را بررسی کرد

امنیت غذایی ایران پس از جنگ اوکراین

سرمقاله

هشدار رئیس صندوق توسعه به دریافت کنندگان تسهیلات ارزی
گروه اقتصاد کلان:  رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی ضمن 
اتمام حجت با دریافت کنندگان تسهیلات ارزی برای برگشت 
آن به نرخ روز تاکید کرد که اگر در این رابطه اقدام نکنند حتما 
نسبت به تملک دارایی های آنها قدام خواهد شد، بنابراین نه به 
رئیس جمهوری نامه بزنند و نه وقت خود را تلف کنند. مهدی 
غضنفری در گفت وگو با ایسنا، از آخرین تصمیم در رابطه با 
درخواست تسهیلات گیرندگان ارزی به ویژه بخش خصوصی 

جهت پرداخت با نرخ  ۴200 تومان توضیحاتی ارائه کرد.

اینکه با نرخ ۴۲۰۰ پرداخت کنند یک خیال خام   
است

رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی با بیان این که هیچ راهی 
برای بازپرداخت تسهیلات معوق به نرخ ارز ۴200 تومانی نیست، 
گفت: تنها راه باقی مانده این است که تسهیلات صندوق را  

با نرخ روز تسویه کنند. این که فکر کنند قرار است آن را ما با 
نرخ گذشته دریافت کنیم، یک خیال خام است که در ذهن خود 
پرورش داده اند، اگر دنبال هر راهی برای پرداخت تسهیلات با ارز 
۴200 تومان باشند، مطمئن باشند صندوق، آن را خواهد بست. از 
این رو نه به رئیس جمهوری نامه بزنند نه وقت خود را تلف کنند.

برخی نگران عهد خود با شرکا هستند  
وی با اشاره به این که برخی تسهیلات گیرندگان می گویند که 
می خواهند بیایند و طلب صندوق را به قیمت فعلی پرداخت کنند، 
یادآور شد: اما نگرانند که شرکایشان که در خفا با هم عهد بسته 
بودند تا منابع صندوق را به نرخ روز ندهند، مانع از این اقدام شوند. 
غضنفری تاکید کرد: اگر تسهیلات گیرندگان به توصیه های 
صندوق توجه کردند که با یکدیگر به توافق خواهیم رسید اما 
اگر بخواهند همچنان بر موضع خود اصرار کنند، آنگاه ناچار 

خواهیم بود از کانال قانون اقدام کنیم؛ به طوری که براساس 
مصوبه ای تحت عنون تملک دارایی تسهلات معوق که در پایان 
سال گذشته هیات امنای صندوق توسعه ملی مجوز آن را صادر 
کرد، نسبت به تملک دارایی تسهیلات معوق اقدام می شود. این 
مصوبه به صندوق اجازه داده تا دارایی های تسهیل گیرندگان را 

برای جبران منابع صندوق به تملک درآوریم.

بانک ها را خاطی  می دانیم؛ رئیس کل و وزیر هم   
می دانند

وی همچنین  با انتقاد از عملکرد بانک ها در معوق شدن تسهیلات 
صندوق توسعه ملی گفت که آنها را نیز در این مورد خاطی 
می دانیم چرا که به قراردادی که در ابتدا امضاء کرده اند،  عمل 
نکرده و به عهد خود پایدار نبوده اند، بانک ها رفتار حرفه ای 
و استانداردی نداشته اند که این شایسته نظام بانکی نیست، 

موضوعی که حتی رئیس کل بانک مرکزی و وزیر اقتصاد از 
آن مطلع هستند. در این رابطه یادآور می شود که با توجه به 
منابع ارزی که در سال های گذشته از صندوق توسعه ملی توسط 
بخش های مختلف اخذ و به دلیل شرایط اقتصادی و نوسان 
ارزی، حجم زیادی از این تسهیلات معوق شده است، دریافت 
کنندگاه تسهیلات درخواست محاسبه با ارز ۴200 و یا پرداخت 
ریالی داشته اند و در مدت اخیر هم حواشی در این رابطه مطرح 
بوده است.  چندی پیش هم صندوق توسعه ملی اعلام کرده 
بود که طی سال های اخیر به دلیل شرایط تحریمی و مشکلاتی 
که در تامین ارز و تجهیزات وجود داشته است، برخی تسهیلات 
گیرندگان امکان ورود به موقع تجهیزات و تولید را نداشته اند، 
بر این اساس  درخواست استمهال وام داشته اند و صندوق نیز 
با بررسی شرایط موافقت کرده  است؛ به طوری که برای 200 

طرح ارزی حدود ۴00 بار استمهال انجام شده است.

ارزهای صادراتی در راه صرافی هالزوم سامان دهی مجوزها از طریق درگاه ملی
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات کشور معتقد است: بر اساس قانون باید 
لزوم مراجعات حضوری به طور کامل از بین برود و تمامی مجوزها از طریق درگاه 
ملی مجوزهای کشور ذیل وزارت اقتصاد صادر شود که هر دستگاهی در این زمینه 
قصور کند، حتی خود وزارت اقتصاد، باید پاسخ گو باشد. ما در آینده ی نزدیک از 
وزارت اقتصاد می خواهیم که جزئیات صدور مجوزها از درگاه ملی مجوزهای 
کشور را به مجلس ارائه دهد. به گزارش ایلنا، بررسی عملکرد وزارت اقتصاد درمورد 
وضعیت نامطلوب صدور مجوزهای کسب و کار در مجلس تقریباً همه کارشناسان 

اقتصادی اذعان دارند که صدور مجوزها از درگاه ملی مجوزهای کشور به بهبود فضای کسب و کار در کشورمان 
منجر می شود. در همین راستا مجلس طبق مصوبه ای وزارت اقتصاد را متولی راه اندازی درگاه ملی مجوزهای 
کسب و کار در کشور قرار داد تا کلیه مجوزها از این درگاه صادر شود اما آمارهای موجود نشان می دهد که با گذشت 
دو ماه از ابتدای سال جدید هنوز وزارت اقتصاد پیش نیازهای لازم را برای انجام این کار مهیا نکرده است. در حالی 
که قرار بود از ابتدای خرداد ماه امسال تمامی مجوزها تنها از این درگاه صادر شوند، هنوز صدور مجوزها از طریق 
درگاه های تخصصی دستگاه های مختلف صورت می گیرد و تغییری در روند صدور مجوزها شاهد نیستیم. در این 
خصوص نظرات جعفر قادری، عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات کشور را جویا شدیم که در ادامه می آید.

رییس شورای عالی کانون صرافان گفت: ابلاغیه جدید بانک مرکزی و صدور 
مجوز خرید توافقی ارز صادرکنندگان توسط صرافی  منجر به عرضه گستره ارزهای 
صادراتی در بازار خواهد شد که به تعدیل نرخ ارز کمک خواهد کرد. به گزارش 
خبرگزاری فارس به نقل از ایبنِا، بانک مرکزی دیروز در دستورالعملی به صرافی های 
مجاز اعلام کرد که می توانند ارز اسکناس صادرکنندگان را با نرخ توافقی، خریداری 
و به متقاضیان ارز بدون محدودیت بفروشند. با این اقدام بانک مرکزی دو برنامه 
مهم در راستای تسهیل عرضه و فروش ارز اجرایی خواهد شد:اول آنکه خرید ارز 

صادرکنندگان با نرخ توافقی و غیردستوری منجر به افزایش انگیزه صادرکنندگان برای بازگشت ارزهای صادراتی 
خواهد شد. از سوی دیگر بانک مرکزی با صدور مجوز فروش ارز در سرفصل 2۴)سایر( با احراز هویت متقاضی، امکان 
خرید ارز برای متقاضیان از کانال رسمی را تسهیل کرده است. در این باره کامران سلطانی زاده، رئیس شورای عالی 
کانون صرافان، با اشاره به ابلاغیه ای که بانک مرکزی در سامانه سنا به صرافی های ابلاغ کرده است، اظهار داشت: 
این یک مجوزی برای خرید ارز به قیمت توافقی از صادرکنندگان است یعنی به این صورت که صادرکنندگان برای 
فروش ارز حاصل از صادرات، بدون قیمت دستوری و بدون محدودیت و بر اساس توافق با خریدار، نرخ را مشخص 

می کنند و به صرافی می فروشند. 

گروه اقتصاد کلان: یک اقتصاددان عنوان کرد؛ گرانی مواد 
غذایی در ایران ارتباطی به جمگ اوکراین و روسیه ندارد و 
این اتفاق ناشی از سیاستگذاری ها و تصمیم گیری ها در فضای 
کلی اقتصاد کلان است که بخش کشاورزی و غذایی را تحت 

تاثیر قرار می دهد. 
فاطمه پاسبان در گفت و گو با »تجارت« درباره آثار جنگ 
روسیه و اوکراین بر امنیت غذایی جهان اظهار کرد: ناامنی 
غذایی پیش از این هم در جهان وجود داشت که بخشی از مردم 
دنیا دسترسی به غذا نداشتند و الان این دسترسی سخت تر 
می شود. بر اساس گزارش هایی هم که منتشر شده است یکی 
از عواملی که بر امنیت غذایی تاثیر می گذارد همین تنش های 
سیاسی و جنگ ها است. به خصوص جنگ ها برای دسترسی 

به مواد غذایی و قیمت  آن ها تاثیر زیادی دارد. 
او افزود:  خیلی از گزارش ها تاکید دارد که چون اوکراین و روسیه 
در زمینه گندم، کلزا، ذرت، تخمه آفتاب گردان و روغن آفتاب 
گردان واردات خیلی از کشورها را تامین می کردند، بنابراین این 
جنگ خیلی تاثیرگذار است، چون خیلی از کشورها وابستگی 
واردات شان به این اقلام از روسیه و اوکراین زیاد بوده است.

پاسبان ادامه داد: برخی از کشورها بیش از ۶0 درصد وابستگی 
واردات داشتند. طبیعتا همه این ها در شرایط جنگی تاثیرگذار 
است. چون تبعات جنگ بر تولید و زیرساخت ها وجود دارد 
و ممکن است جلوی صادرات هم به دلیل نیاز خود این دو 
کشور گرفته شود و این باعث می شود در بازار جهانی عرضه 

کم شود. بنابراین واردکنندگان باید 
کشورهای دیگری را جایگزین 
روسیه و اوکراین کنند که این اتفاق 
هم زمان بر و هم هزینه بر است. 

این کارشناس کشاورزی و غذایی 
تصریح کرد: از این جهت این 
شوکی که در عرضه محصولات 
غذایی وارد شده، بر دسترسی غذا 

تاثیرگذار است و کشورهایی که وابسته به واردات از این 
دو کشور بودند بر امنیت غذایی شان تاثیر می گذارد. عموما 
در کشورهایی که سطح درآمدهای شان پایین است مثل 
کشورهای آفریقایی که گندم و محصولاتی که از گندم بدست 
می آید در سبد غذایی شان وجود دارد، این اتفاق می تواند 
خیلی بر امنیت غذایی شان تاثیر بگذارد. چون وقتی واردات 
سخت می شود و عرضه کم می شود قیمت ها بالا می رود و 
تامین غذای شان هم از لحاظ فیزیکی و هم از نظر اقتصادی 

سخت می شود. 
او افزود: این یک بخشی است که در گزارشات بین المللی 
تاکید شده است. قبلا هم ما کووید - ۱۹، خشکسالی و سایر 
بلایای طبیعی را در دنیا داشتیم که این ها متوقف نشده است 

و طبیعتا امنیت غذایی را بیشتر در 
خطر قرار می دهد. از طرف دیگر 
آورگان جنگی را هم داریم،  جایی 
که این  آورگان وارد شوند، می تواند 
باعث شود که امنیت غذایی به 
خطر بیفتد. چون یک عده ای وارد 
می شود و مواد غذایی هم کم است و 
قیمت هم افزایش پیدا کرده و باعث 
می شود تقاضا افزایش پیدا کند که برای مردم آن منطقه هم 
ناامنی غذایی افزایش پیدا می کند و در دسترسی فیزیکی 
به غذا تاثیر می گذارد و بنابراین مردم آن منطقه هم با این 

مخاطرات روبرو می شوند.
پاسبان درباره تاثیر این جنگ بر وضعیت غذایی ایران توضیح 
داد: ما در ایران خودمان یکسری دلایلی وجود دارد که قیمت 
غذا در کشورمان افزایش پیدا کرده است و این دلایل شناخته 
شده است. در واقع با سیاست هایی که اعمال می شود و با 
اقداماتی که در سطح داخلی و جهانی اتفاق می افتد قیمت 
غذا افزایش پیدا کرده است و این ارتباطی به جنگ اوکراین 
ندارد. باید جدا کنیم اثرات گرانی مواد غذایی در کشور را از 
جنگ روسیه و اوکراین. بخشی نتیجه اعمال و سیاستگذاری 

و مدیریت خودمان است. برخی اقلام در فروردین ماه امسال 
نسبت به مدت مشابه ۴0 درصد افزایش قیمت داشته اند که 
این هیچ ارتباطی به جنگ اوکراین و روسیه ندارد. بخشی از 
این اتفاقات ناشی از سیاست ها و تصمیم گیری  های نادرست 
در بخش کشاورزی و غذایی است که باعث می شود این 
گرانی ها اتفاق بیفتد. بخشی هم تصمیماتی است که در سطح 
اقتصاد کلان گرفته می شود و بخش کشاورزی و تولید مواد 

غذایی را متاثر می کند. 
این اقتصاددان تاکید کرد: ما همه مواد غذایی را خودمان 
تولید نمی کنیم و مجبوردیم بخشی را وارد  کنیم، آمار گمرک 
نشان می دهد که سا لگذشته از روسیه و اوکراین گندم، ذرت 
و روغن وارد کرده ایم. واردات مان برای این سه قلم در سال 
گذشته روسیه و اوکراین بوده است. طبیعتا بازارهای هدف 
مان برای واردات این دو کشور بوده است. حالا این جنگی 
که اتفاق افتاده، لازم است برای تامین این اقلام به بازارهای 
دیگری مراجعه کنیم. اگر امکان واردات از این کشورها وجود 
نداشته باشد، طبیعتا لازم است که مدیریت واردات کنیم و کار 
کارشناسی انجام دهیم و بازارهای دیگر را شناسایی کنیم و به 
موقع واردات کنیم تا بازار داخل کشور دچار اختلال و شوک 
جدیدی نشود. مثل برخی زمان هایی که مثلا روغن در بازار 
نبوده است. اگر مدیریت واردات داشته باشیم می توان این 
شوک ها را کنترل کرد و برای بازار اختلالی ایجاد نشود تا 

نوسانات شدید قیمتی نداشته باشیم.  

فاطمه پاسبان اقتصاددان در گفت و گو با »تجارت« اظهار کرد:

سیاست گذاری نادرست عامل گرانی کالاهای اساسی

یادداشت

خبر


